Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2023

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja realizado apelo ao Comandante Geral da Polícia, para

a implantação de Ronda Rural no município de Puxinanã/PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário e cumprida

às formalidades regimentais, que seja requerido apelo ao Comandante Geral da

Polícia, Cel. Sérgio Fonseca, para implantação de Ronda Rural no município

de Puxinanã/PB.

Justificativa

 Os níveis de violência, não só no Estado, mas em todo o país tem deixado

a população insegura e amedrontada. No município de Puxinanã, a população

tem sofrido com os diversos assaltos na região. Esta é uma reivindicação que

merece nossa atenção por se tratar de interesse público. Já que não somente os

moradores da zona rural daquela região serão beneficiados, mas também as

pessoas que transitam por lá. Sendo assim confio na aprovação unânime da

presente propositura.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

9.203